_________________________________________________________________________

Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes

– CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2026.      Ofício nº 004/2026

Exmo. Sr.

Carlo Caiado

Vereador da Cidade de São Sebastião do Rio de Janeiro

Exmo. Sr.

Leandro Marques

Subprefeito da Barra da Tijuca, Recreio e Vargens

Assunto: Reiteração de Solicitação de Remoção de Árvore em Risco de Queda – Rua Silvia

Pozzano, nº 3003 – Recreio dos Bandeirantes – RJ.

Prezados,

A presente solicitação decorre das necessidades específicas da região do Recanto do

Recreio, que reúne 14 condomínios residenciais e comerciais, com população estimada em

cerca de 22.000 pessoas, o que reforça a importância de ações preventivas voltadas à

segurança e à qualidade de vida da comunidade local.

Nesse contexto, a Associação dos Condomínios Residenciais, Empresariais e Amigos do

Recanto do Recreio vem, respeitosamente, reiterar o pedido anteriormente formalizado no

Ofício nº 011/2025, ainda pendente de atendimento, referente à remoção de uma árvore

localizada na Rua Silvia Pozzano, na altura do nº 3003 e Avenida Tim Maia 7095, nas

proximidades dos condomínios Wonderfull e Life Residencial (Silvia Pozzano) e RG (Avenida

Tim Maia).

A árvore em questão apresenta sinais evidentes de comprometimento estrutural,

configurando risco iminente de queda, especialmente em períodos de ventos fortes e

chuvas intensas, condições recorrentes na região, o que tem gerado apreensão entre

moradores e transeuntes.

mailto:contato@recantodorecreio.com.br

_________________________________________________________________________

Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes

– CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

Registra-se, ainda, que se trata de exemplar da espécie palmeira, com indícios visíveis de

infestação por cupins, conforme registros fotográficos anexos, circunstância que agrava o

risco e reforça a urgência da intervenção.

Diante do exposto, reiteramos a solicitação de avaliação técnica e adoção das providências

cabíveis para a remoção preventiva da referida árvore, a fim de mitigar riscos à integridade

física das pessoas e evitar eventuais danos materiais.

Certos da atenção de Vossas Senhorias, permanecemos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

João Frazão

Presidente da Associação dos Condomínios Residenciais, Empresariais e Amigos do Recanto

do Recreio

mailto:contato@recantodorecreio.com.br